
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 7 del 27/01/2016
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 dicembre 2015, n. 2491
 
PROGETTO C2-SENSE - Interoperability Profiles for Command/Control Systems and Sensor Systems
in Emergency Management. Settimo Programma Quadro di Ricerca. Modifica declaratoria capitolo di
spesa già esistente e istituzione nuovi capitoli.
 
 
 
Il Vice Presidente, Assessore alla Protezione Civile, Dott. Antonio Nunziante, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Dirigente della Sezione Protezione Civile, riferisce quanto segue.
 
Con il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, sono state dettate le disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42, con l’obiettivo di garantire la raccordabilita dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti territoriali con quelli adottati in ambito europeo.
Con la DGR n. 1444/2014 è stato preso atto dell’avvenuta approvazione e ammissione al finanziamento
nell’ambito del progetto C2-SENSE - Interoperability Profiles for Command/Control Systems and Sensor
Systems in Emergency Management - finanziato nell’ambito del Settimo Programma Quadro di Ricerca,
del quale la Regione Puglia, Sezione Protezione Civile è partner progettuale.
Con la stessa DGR n. 1444/2014 è stata operata la variazione del bilancio vincolato con l’istituzione del
capitolo di entrata 2103000 e del capitolo di uscita 531074, entrambi con dotazione di € 99.798,00.,
corrispondente alla quota di finanziamento europeo del progetto a favore della Regione Puglia per la
realizzazione del progetto C2-SENSE.
Con la Legge Regionale n. 53 del 23 dicembre 2014 “Bilancio di previsione per l’e.f. 2015 e bilancio
pluriennale 2015 - 2017”, sono state dettate le norme in attuazione del D.Lgs. 118/2011.
 
Considerato che la programmazione annuale delle attività per la realizzazione del progetto C2-SENSE,
richiede il sostenimento di spese non contemplate dall’utilizzo esclusivo del capitolo 531074
(“calderone”) è pertanto, necessario:
- Modificare la declaratoria del capitolo originario 531074;
- Procedere allo spacchettamento dello stesso capitolo istituendo nuovi capitoli che contemplino la
spesa per le attività e la remunerazione della struttura di staff, per le attività di rappresentanza,
organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta, nonché per l’acquisto di beni di consumo.
 
Con il presente provvedimento, quindi, si propone alla Giunta di rinominare il capitolo 531074 e istituire i
nuovi capitoli di spesa da assegnare alla stessa UPB 9.2.1. del Bilancio di esercizio finanziario 2015 con
la codifica indicata nella sezione “Copertura finanziaria”
 
COPERTURA FINANZIARIA L.R. N. 28/2001 e s.m.i.

1



II presente provvedimento comporta la variazione della declaratoria del capitolo originario 531074 e lo
spacchettamento dello stesso.
Nuova declaratoria del capitolo 531074 “Attuazione del progetto C2-SENSE di cui al 70 Programma
Quadro dell’Unione Europea. Consulenze” Codici D.Igs.118/2011 - Missione: 11 - Programma: 1-
U.01.03.02.10
Capitolo di spesa di nuova istituzione 531070 “Attuazione del progetto C2-SENSE di cui al 7°
Programma Quadro dell’Unione Europea. Spese per compensi di staff” - Codici D.Igs.118/2011 -
Missione: 11 - Programma: 1- U.01.01.01.01;
Capitolo di spesa di nuova istituzione 531071 “Attuazione del progetto C2-SENSE di cui al 70
Programma Quadro dell’Unione Europea. Contributi sociali effettivi a carico dell’ente per lo staff” - Codici
D.Igs.118/2011 - Missione: 11 - Programma: 1- U.01.01.02.01;
 
Capitolo di spesa di nuova istituzione 531072 “Attuazione del progetto C2-SENSE di cui al 70
Programma Quadro dell’Unione Europea. Spese per IRAP staff” - Codici D.Igs.118/2011 - Missione: 11 -
Programma: 1Programma: 1- U.01.02.01.01;
Capitolo di spesa di nuova istituzione 531073 “Attuazione del progetto C2-SENSE di cui al 70
Programma Quadro dell’Unione Europea. Spese per acquisto beni di consumo” - Codici D.Igs.118/2011
- Missione: 11 - Programma: 1- U.01.03.01.02;
Capitolo di spesa di nuova istituzione 531080 “Attuazione del progetto C2-SENSE di cui al 7°
Programma Quadro dell’Unione Europea. Spese per rappresentanza, missioni, organizzazione eventi,
pubblicita e servizi per trasferta” - Codici D.lgs.118/2011 - Missione: 11 - Programma: 1- U.01.03.02.02;
 
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4-
lettere D/K della L.R. n. 7/97.
 
L’Assessore relatore, viste le risultanze istruttorie come innanzi illustrate e motivate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dall’ Assessore alla Protezione Civile Dott. Antonio
Nunziante;
 
Vista la sottoscrizione poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Protezione
Civile;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
di fare propria la relazione dell’Assessore relatore per i motivi sopra esposti che qui si intende
integralmente riportata e trascritta;
 
di attribuire la nuova declaratoria al capitolo 531074 “Attuazione del progetto C2-SENSE di cui al
70Programma Quadro dell’Unione Europea. Consulenze” Codici D.lgs. 118/2011 - Missione: 11 -
Programma: 1- U.01.03.02.10;
 

2



di autorizzare, per far fronte allo svolgimento dell’attività del progetto C2-SENSE lo spacchettamento del
capitolo di spesa 531074 U.P.B. 9.2.1 istituendo cinque nuovi capitoli di spesa come di seguiti descritti:
- Capitolo di spesa di nuova istituzione 531070 “Attuazione del progetto C2-SENSE di cui al 7°
Programma Quadro dell’Unione Europea. Spese per compensi di staff” - Codici D.lgs.118/2011 -
Missione: 11 - Programma: 1- U.01.01.01.01;
- Capitolo di spesa di nuova istituzione 531071 “Attuazione del progetto C2-SENSE di cui al 7°
Programma Quadro dell’Unione Europea. Contributi sociali effettivi a carico dell’ente per lo staff” - Codici
D.Igs.118/2011 - Missione: 11 - Pr9grarnIrn: 1- U.01.01.02.01;
- Capitolo di spesa di nuova istituzione 531072 “Attuazione del progetto C2-SENSE di cui al 7°
Programma Quadro dell’Unione Europea. Spese per IRAP staff” - Codici D.Igs.118/2011 - Missione: 11 -
Programma: 1- U.01.02.01.01;
- Capitolo di spesa di nuova istituzione 531073 “Attuazione del progetto C2-SENSE di cui al 7°
Programma Quadro dell’Unione Europea. Spese per acquisto beni di consumo” - Codici D.Igs.118/2011
- Missione: 11 - Programma: 1- U.01.03.01.02;
- Capitolo di spesa di nuova istituzione 531080 “Attuazione del progetto C2-SENSE di cui al 7°
Programma Quadro dell’Unione Europea. Spese per rappresentanza, missioni, organizzazione eventi,
pubblicitò e servizi per trasferta” - Codici Digs.118/2011 - Missione: 11 - Programma: 1-U.01.03.02.02;
 
di autorizzare la Sezione Bilancio Ragioneria ad operare la modifica della declaratoria e l’istituzione dei
capitoli come indicato nella presente Delibera;
 
di disporre, a cura della Segretariato della Giunta, la pubblicazione integrale del presente atto sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 6 della L.r. 13/1994.
 
 Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano
 
______________________________________________________

3


